
1 

lllllllllllllllllllllll 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vážení spoluobčané, 
  Opět se setkáváme na stránkách zpravodaje. Leden a teď již téměř i únor uběhly jako voda a za 
pár dnů přijde jaro a s ním se otevře i nová stavební sezóna. Co máme v této oblasti naplánováno pro 
letošní rok? 
 Nejprve akce, na které žádáme dotace, a jejich realizace je přidělením dotace zcela nebo 
částečně podmíněna. Největší z nich je další etapa opravy kanalizace. Jedná se o část z návsi pod 
ořechy ke staré cestě, kde bude provedena kompletní výměna kanalizace v délce 115 m. Rozpočet na 
tuto akci je 775 tis. Kč a je požádáno o dotaci ve výši 500 tis. Kč. Další akcí, která pokračuje z 
minulého roku, je obnova dětských hřišť. V minulém roce jsme dotaci nezískali, a proto byla  
zrealizována jen částečně. Dokončení původně naplánovaného rozsahu by mělo stát 400 tis. Kč a je 
požádáno o dotaci ve výši 270 tis. Kč. Dotaci bychom rádi získali i na opravu dvou tříd v ZŠ. V rámci 
této opravy bude dokončena výměna oken ve staré budově školy a opravena elektroinstalace, omítky, 
topení a podlahy ve dvou třídách. Předpokládaný rozpočet je 500 tis. Kč a je požádáno o dotaci ve výši 
350 tis. Kč. Plánována je i oprava budovy č. p. 88, kde sídlí pošta a knihovna. Zde bychom chtěli 
upravit vnitřní uspořádání tak, abychom získali větší prostor pro knihovnu, vyměnit okna, 
zrekonstruovat podlahy, elektroinstalaci a opravit omítky. Na tuto akci je požádáno o dotaci ve výši 
200 tisíc Kč z Programu obnovy venkova jihočeského kraje. Celkový rozpočet akce je 400 tis. Kč 
 Mimo dotované akce máme v plánu opravu kanalizace od hasičárny k č. p. 6, zahájení 
rekonstrukce staré cesty a zateplení a opravu fasády na č. p. 113. Dle potřeb budeme provádět i další 
potřebné drobné opravy na majetku obce.  
 V letošním roce budeme pokračovat v přípravě stavby čistírny odpadních vod. Čeká nás 
zpracování projektové dokumentace a zajištění potřebných pozemků. Realizace samotné stavby by 
měla proběhnout v roce 2016. 
 Tolik krátce o připravovaném stavebním dění v obci. O tom, jak realizace jednotlivých staveb 
pokračují, Vás budu průběžně informovat v dalších číslech zpravodaje. Nebylo zde možné podrobně 
rozebrat jednotlivé dotační programy, ze kterých žádáme příspěvky, ani podrobnosti jednotlivých 
staveb. Pokub by kdokoli z Vás měl zájem o podrobnější informace, pochopitelně jsem připraven 
osobně odpovědět  na jakékoliv dotazy.    St. Houdek 
 

 

Vydává obec Sudoměřice u Bechyně 
IČO: 252964 

Jihočeská vesnice roku 1999 
 

Ročník  2015    číslo: 1     vydáno: 19. února    MK ČR E 17304 

  

Beseda s kronikářem 

Obec Sudoměřice u Bechyně  Vás zve 

na besedu s obecním kronikářem panem Františkem Stachem,  

tentokrát na téma: 

70 let od osvobození Sudoměřic 

Beseda se koná v sobotu 28. února  ve 14
00

 hodin v zasedací síni obecního úřadu 

Zvláště bychom uvítali účast pamětníků těchto událostí 

Drobné občerstvení zajištěno 

Nepřehlédněte pozvánku na divadelní představení ochotnického spolku Fikar na straně 2 



 

 
 

 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 
Z

�

 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 18. pr

 Rozpočto
 Rozpočet 
ve výši 10
výši 11 0
kryt ze 
minulých 

 Dar SDH
16.000,- K

 Aktualiza
rok 2015.

 Žádosti o 
 Zapojení 
projektu K

 Ponechán
elektricko
rozpočtu Z

 Složení in
majetku o

 Dar obce
5.000,- K

astupitelst

 Výsledky
listopad 2

    

  

 
 

         Příští 

čtvrtek 9. 4

Obecního ú

Program: 

� Hospod

� Rozpoč

� Prodeje

� Různé 
Podrobn

 

Veškerá j

na

P

rosince 2015

ovou změnu 
t obce na ro
0 000 000,-

000 000,- K
 zůstatku 
 let. 

H Sudoměř
Kč.  
aci Program
.  
 dotace v ro
 obce Sud
 Kalendář jih
ní přeplatk
ou energii 
 ZŠ a MŠ Su
inventurních
obce k 31. 1
e pro Domá
č. 

tvo obce pr

y hospodaře
 2014. 

 schůze zastu

4.  2015 v 1

řadu v Sudo

daření obce 1

čtová změna 

e pozemků 

 
ý program bude

7 dnů před k

jednání zastu

a všechna js

aní 

5  

 č. 4/2014. 
ok 2015. Na
- Kč a na st
č. Schodek
finančních 

řice u Bec

u na obnov

oce 2015. 
doměřice u
hočeských o
tku z v
 a plyn za
udoměřice u
h komisí pr
12. 2014. 
ácí hospic 

ojednalo: 

ení obce za 

tupitelstva ob

19
30

 hodin v

měřicích. 

1 - 3 / 2015 

 č. 1 /2015 

e zveřejněn na 

 konáním schůze

upitelstva js

te srdečně z

Divade

í Fan
Soko

Neděl

 
a stra ně pří
straně výdaj
k rozpočtu b
 prostředků

chyně ve 

vu venkova

u Bechyně
obcí roku 20
vyúčtování 
a rok 201

 u Bechyně. 
ro inventari

 Jordán ve 

 období led

bce se koná 

v zasedací s

 úřední desce  

e 

sou veřejná 

zváni. 

elní a osv

uvádí h

ntom
olovna S

le 1. břez

Vstup

2 

říjmů 
jů ve 
bude 
ů z 

výši 

a pro 

ě do 
016. 

 za 
14 v 
 

rizaci 

 výši 

den - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ve 

síni 

 a 

  

  

 

větový sp

hru Jana 

mas
 

udoměř
 

zna 2015
 

pné dobro

S
n

V obci 

Vojtě

Rodičů
blaho

T.J. So

       zve v

Dětský

do 

    v sobotu 1

     Soutěže, 

Re

karnev
14. b

do

s

polek Na

 Váchala 

sová
ice u Bec

5 od 16
00

ovolné 

Sudoměřičtí
návštěvu bá

 se narodil:
 

ch Pytela
  
 

ům srdečně
opřejeme 

Pozv

okol Sudom

 všechny dět

ý maška

 sudoměřick

Karneval se

 14. března 2

, hry, písničk

SOUTĚŽ M

estaurace

 srdečně

valovou t
 března 2015
o sudoměřic

vstupné 
soutěž o nej

adějkov 

 

á se 
chyně 
0
 hodin 

tí hasiči děku
álu a bohaté 

: 

 

 

 

ánka 

měřice u Bec

ti z blízka i 

 

arní kar
 

ké sokolovn

se uskuteční 

 2015 od 150

ky, radost, z

 MASEK!! 
 

 

e sokolovn

ě zve na  

 taneční z
5 od 2000 ho

cké sokolovn
 60,- Kč 
jlepší masku

 

 zlob

 

ují všem pří
 příspěvky d

chyně 

 z dáli  na 

rneval 

ny. 

í  
00 hod.  

 zábava. 

 

na 

 zábavu 
odin 
ny 

u 

bí 

říznivcům za
 do tomboly

 

a 
. 



 

ne
N
ve
sp
za
st
ne
pr
vz
L
 
ce
do
 
po
se
 
od
pl
 
šp
ga
de
L
to
úd
m
po
js
př
al
ba
se
př
js
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

500 v

epojedu. Př
avštívili m
eřejného ha
počítal účas
a večer cca
trach, kdy 
enuceně a k
rocházeli u
zdělaný nár
joša. 

Posle
estě do Jak
osud nevsto

Na z
ojedeme, o
ebemenší př

Česko
djeli pár dn
lavby po ko

Po je
patně slyším
azíkem?" Z
evadesát k
joša. Pocho

o vzpomíná
dolí, poro
etrovými 

omalu teče
sou mizern
řekračovat z
le pak se n
ahna. Druhá
e boří do b
řipočítejte h
sem..... 

 dopro

 verst po ře

ři loučení js
nohé evrop
asičského c
stníky a prá
a 10 piv. D
 začne rvač
 klidně dále.
usměvaví ha
rod, to u ná

ední den pře
kutska. Žert
oupila noha 
začátku roku
odpověděl n
ředstavu, ka
ou část exp
ní po příjezd
ouzelné řece
ejich odjezd
m. Hlavou s
Zeptal jsem
kilometrů t
od travnatou
ám. Travna
ostlá travn
drny, mez

e voda. Jsou
né. První j
 z jednoho d
některý drn
á možnost j

bláta, drny v
 horko a kom

  

500 ver

Vyprávě

ovodí promít

ece Amga 
 
Karpa
největ
ruské 
i fina
Pomá
s Jaku
 

jsem pozval
pské památk
cvičení v S
ázdné sudy.
Dodnes vzp
čka. A oni 
. Na parketu
asiči s půlli
ás by už dáv

ed odletem 
tem jsem m
a bílého muž
u se mi Lj
neurčitě. Po
am se podív
pedice tvoři
zdu do měst
e Amga. Se 
u Ljoša pov
se mi mihl 
m se naivn
travnatými 
u řekou jsem
até řeky jso
natými asi
zi kterými 
u dvě varia
je ta, že s
drnu na druh
n vyvrátí a 
 je jít bahnem
 vám brání 
máry. ,,Ber

 

Chcete se

rst po řec

se kon

v zased

ění Norberta

ítání nádhern

 a cesta tan
Celý živo

at, které by
tší přírodní
 divočiny 

ančně mezi 
áhal jsem tah
uty. Mezi ni

Po posled
l svého jaku
ky, užili si 
Sudoměřicíc
. K jeho vel
pomíná, jak
 jako asiat

tu tančilo ně
itrem v ruce
vno začal b

 jsme seděl
u odpověd

že, tak přijed
joša ozval, 
oprvé v ži

vám. 
řilo pět lesá
ta Jakutsk n
e mnou zůsta
vídá: ,,My p
 obraz tanku
ně. ,,Šel jsi
 řekami?", 
m zažil a do
ou široká a

si devades
 stojí nebo
ianty pochod
se člověk 
hý, to se chv
 člověk žuc
m mezi nim

 v pohybu. 
ru tank", od

Norbert Ho

e dozvědět p

Beseda s

ce Amga a

ná v pátek 1

dací síni ob

ta Homoly, L

rných záběrů

3 

nkem k je
ot hledám 
yly dříve pr
í poklady js
nejsou pro

 náročné ce
hat sítě eve
imi jsem si t
dní výpravě
utského přít
 koupání v t
ch. Při veče
lkému údivu
 jeho žena 

ti budou pr
ěkolik spoko
e.  Nevěřícn

boj a ráno b

li v jedné p
děl: ,,Pokud
edu". 
, že takové 
ivotě jsem 

áků a Franta
na vodáckou
tal starý kam
 pojedeme k
u T - 34. ,,N
si někdy 
 odvětil 
odnes na 
a mělká 

sáticenti-
o velmi 
du. Obě 
pokouší 
víli daří, 
chne do 
i. Nohy 

 K tomu 
dpověděl 
omola 

 podrobnosti

s účastníky

 a cesta tan

3. března 20

ecního úřad

 Libora Mač

ů divoké pří

ezeru Mord
 divokou p
rosty sjezd

jsem však v
ocházkou rů
esty. Chvíli 
enským rybá
 také našel k
ě jsem byl r
ítele k sobě
 teplých mo
erní zábavě
u vyšlo, že 

a Mariana z
rvní na rán
ojených pár
ně hemžení
y tady leže

pražské pivn
d najdeš div

 místo naše
 odcestoval 

ta Kolář syn
u část výpra

marád Dalib
k jezeru Mor
Nešlo by, že

ti z cesty do 

 výpravy  

nkem k je

015 od 19 0

du v Sudom

čího a dalšíc

řírody a  záž

džogor 
přírodu. Zp
ovek, cyklo
viděl na Si
ůžovým sad
i jsem tam 
ářům v deltě
kamaráda. 
rozhodnut, 

ě domů. Příš
řích. Zúčas
ě Ljoša se 
 každý host
začala mít s
ně.  Nicmén
rů. Kolem p
í pozorovali
eli alespoň d

nici. Ljoša m
vokou a nez

šel. Na můj
l na Dálný 

n lesáka, fo
ravy. Měli p
or. 
rdžogor na 
e bychom š

 Jakutska? 

ezeru Mor
0 hodin 

ěřicích. 

ch účastníků

žitků z cesty

počátku jse
lotras a hot
ibiři. Privát
dem. Patří 
 žil mezi pa
tě řeky Leny

 že již na D
íští léto s ro
stnili se také
 sobě vlastn
t v průměru
s přibývajíc
ně, zábava 
pípy se vrat
li. ,,Ti češi j
dva pobodan

 mne přemlo
zkrocenou p

j dotaz, kam
 východ a 

ormana.  Čt
před sebou 

 tanku". My
šli třeba pěš

 

rdžogor 

ů výpravy  

y na Dálný v

em jezdil d
telů. Zdalek
tní výlety d
í organizačn
astevci sob
y a sušit sen

álný výcho
odinou přije
é jako divá

tní zvídavos
u musel vyp
ícím večerem
 pokračova
tkým krokem
 jsou opravd
ní," prohlás

louval k nov
 přírodu, kam

am konkrétn
 neměl jsem

tyři kamarád
 pět set  ver

yslel jsem, ž
šky, nebo je

 východ. 

do 
ka 
do 
ně         
ů. 
no 

od 
el. 
áci 
stí 
pít 
m 

ala 
m 
du 
sil 

vé 
m 

ně 
m 

di 
rst 

 že 
eli 



4 

  
 Projektový den 
 Dne 19. 12. 2014 se na naší škole konal 
projektový den na téma „1. světová válka“.  
 Nejprve žáci 9. ročníku vyprávěli něco málo o 
okolnostech, jak začala a probíhala 1. světová válka. 
Poté se slova ujal kronikář pan Stach, který nám četl 
z místní kroniky o válečném období na vesnici a jeho 
dopadu na obyčejné lidi. Po panu Stachovi nás pan 
starosta Houdek seznámil se zabezpečením ochrany 
obyvatel v případě mimořádných situací 
v Sudoměřicích. 
 Po vyprávění jsme se rozdělili na dvě skupiny 
– na dívky a na chlapce. Holky si zkoušely obvazovat 
různými způsoby části těla a chlapci dělali testy se 
zátěží. Zároveň se dozvěděli, co bylo součástí 
vojenské výstroje. 
 Projekt jsme zakončili filmem o pozadí 
atentátu na Františka Ferdinanda D´Este. Při jeho 
sledování jsme odpovídali na zadané otázky. 
 Celý den jsme si užili.   
    Zuzana Korandová, Klára Šonková, 9. tř.  
  
 Vánoční pásmo 
    I letos se celá škola sešla u vánočního 
stromečku. 
 Žáci 1. stupně si připravili přednes básní          
s vánoční tematikou. Jejich vystoupení bylo proloženo 
společným zpěvem koled. 
    Všichni se tak ještě více naladili na blížící se 
svátky.    Mgr. Kristýna Kvardová 
 
 Školní výlet do Týna nad Vltavou 
      Dne 19. 12. jsme navštívili Muzeum Týn nad 
Vltavou. 
      V jedné místnosti byly vystaveny vzácné 
vltavíny a šperky z nich vyrobené. Také tam bylo 
velmi zajímavé dělostřelecké cvičiště Velký Depot. 
Viděli jsme sudoměřický poklad a našli jsme také 
vltavotýnský poklad. Část expozice byla věnována 
voroplavbě. Poté jsme vešli do místnosti 
s vltavotýnským nádražím. Nejstarší část expozice byl 
Svět loutek, kde jsme si mohli zahrát vlastní divadlo a 
nakonec jsme si mohli vyhrát ve školní třídě, kde byl 
zmenšený model staré historické školní budovy.  
      Výlet do Týna nad Vltavou nás velmi potěšil a 
mnohému naučil. 
          Sabina Varačková, Gabriela Cvachová, 5. tř.  
 
 Mikuláš a čerti 
 5. 12. nás navštívili čerti. Některé děti 
odnášeli ve velkých pytlích do pekla. 
 Byli moc strašidelní a měli velké řetězy, ale 
Mikuláš a anděl byli moc hodní. Rozdávali nám 
bonbóny a různé sladkosti. Čerti byli chlupatí, měli 
kožešiny a velká košťata.  
 Líbilo se nám to a do dalšího roku jsme dostali 
ponaučení nezlobit. 
      Adam Proksch, Vojtěch Náprstek, 5. tř. 

 
 Lyžařský výcvik 2015 
 Dne 11. ledna 2015 jsme se v 9 hodin vydali 
autobusem do pensionu Klostermann v Nových 
Hutích. 
 Po příjezdu jsme se ubytovali, naobědvali a 
poté jsme vyrazili na lyže. Byli jsme rozděleni do       
3 skupin. Po zbytek týdne, kromě středy, jsme jezdili 
skibusem na skiareál Zadov. Ve středu jsme si 
odpočinuli od lyžování a jeli jsme na výlet do 
Vimperka, kde jsme měli rozchod a nakoupili jsme si 
věci potřebné na karneval, který se konal v pátek 
večer. 
 Díky našim výborným učitelům jsme se 
naučili dobře lyžovat. Lyžařský výcvik se nám velmi 
líbil. Děkujeme.        Žáci 7. třídy  
 
 Divadlo 1. stupeň  
 V pondělí 19. ledna se žáci 1. - 3. třídy 
vypravili do táborského divadla na pohádku podle 
Boženy Němcové Princezna se zlatou hvězdou na 
čele. 
 V klasické pohádce s písničkami nechyběla 
princezna Lada, zlý Kazisvět, princ Radovan ani 
popletený, ale hodný kuchař se svou vařečkou. 
Odměnou na závěr bylo dětem to, že směly přijít na 
pódium a s pohádkovými postavami si zatancovat. 
 Představení se nám moc líbilo. 
           Mgr. Lenka Rozmušová 
 
 Divadlo 2. stupeň  
 Dne 20. ledna 2015 se žáci 2. stupně odebrali 
do Tábora na divadelní představení, které se 
jmenovalo „Cantervillské strašidlo“. 
 Příběh se odehrával na starém anglickém 
zámku Canterville, v němž strašilo. Noví majitelé 
zámku měli ze strašidla legraci, kromě jejich dcery, 
která nakonec strašidlu pomohla zbavit se prokletí. 
 Divadlo trvalo 2 hodiny a bylo velmi 
zajímavé. 
   Šárka Opatrná, Bára Kalousková, 7. tř 
  

 

Zápis  

do  mateřské školky 

na školní rok 2015 - 2016 

se koná 

v pondělí 23. března 2015 

od 10
00

  do 15
00

 hodin 



 
D
 
 
(p
vě
ok
by
po
čl
kt
 
a 
vy
st
zd
sm
ká
v
au
pí
zd
m
 
m
po
v
ov
K
 
ja
P
st
m
m
m
m
20
 

 
si
za
po
kv
s 
št
60
se
za
z 
 
ko
zm
 
zp

 
vě malá oh

Jak  s
V bře

pro nezasvě
ětšího počtu
kolí.  V 11 
ylo jednak 
odílový zák
lenstva, kde
terý jest chl

Dne 
 K. Kraus,  
ykopávky z
tavbě byla p
drojů je pou
měru na Tý
ámen na z
 Bežerovicí
utodopravci
ískovny. Ří
droje a to 
ístním soko

Hlavn
inulých let

orůznu v na
 najaté  dř
vsa, volně 
de byla kva

Za za
aké byly asi
otom je ne
tavěno a od
ístní  mat
ístní lidé a 
á vydržet, 
yslím tím 

00 let.  

Když
i připomen
aasfaltován
ostupováno
valitně, ale
 asfaltem je
těrku jen na
00 vagonů 
estavil  be
aasfaltován
 Čečkova.  O

Tak t
oukli  80 le
měnilo k lep

Z toho

pravodaj   

hlédnutí do m
 se stavělo  n
eznu roku 1
ěcené pozdě
tu nových čl
 schůzích, z
 od nových
klad místní 
e v první řa
loubou zem

 3. srpna z
  oba z Bech
základů (ru

 přivezena ze
uze krov a 
ýn).  Na st
základy voz
ích.  Nejvíc
i  z cihelny
íční písek v

 přípojkou  
olském cvič
ním důvode
t. Po  úrodn
ajatých  sto
řevěné stod
 nasypaného
alita si každ
amyšlení st
i náklady a 
epřehlédnut

dkud  byly b
teriály, nep
 další nepře
  bylo  při
 nosné trám

ž už jsme na
nout, že až 
a.  Píše se

o na Sudomě
e pak se ci
en štěrk na 
a sucho. Tou
 štěrku z Ch
echyňský v
í a stavbu 

 Okresnímu 
tedy dvakrá
let zpět, jak
pšímu a co 
o, co kde po

  

 minulosti. 
nové  Hospo
1935 podnik
ější Výkup z
lenů a podíl

 za notné po
h členů, ale
í filiálky víc
řadě vedou 

ědělského d
započalo se
hyně,  za ob
čně), všech

ze středního 
 šalovací prk
tavbu se sp
zili členové
ce navozili  
y na Čečkov
vozili si stav
 k tomu spe

ičišti. Strojní
em, proč b
ných létech
odolách  pro
dole p. Fili
o do výše 4
dý asi domy
tojí, jak se 
 režie. Již dé
telné to, z 
brány. Tedy
patrná dopr
ehlédnutelné
ivezeno a t
y ze Slove

ahlédli do ro
ž v tomto ro
e o tom: V
ěřice a Bech
itelně zhorš
 vrchní asi 
u dobou byl
hýnova. Mís
všeuměl str
 této silnice
 asfaltu se  t
át jsme spo
k se tehdy s
 zůstalo stej
ochytil, ze zá

 

odářské dru
kl správce m
 zemědělský
ílů pro filiál
odpory  J. K
e i od stáva
íce než  ztro
  hodětínští 
 družstevnic
e se stavbo
bnos 160 tis
h prací řeme
  Slovenska

rkna  a to z 
potřebovalo 
é družstva, 
 hodětínští, 
vě.  Kopaný
vitelé ve své
ecielně zříz
í zařízení, v
bylo přikroč
, kdy byl re

rodražovalo 
lipa uloženo
4 metrů po 
yslí. 
 v  těch léte
élka stavby 
 jakých  m
y  z 90 %  m
rava, zamě
é aspekty st
to v té nejle
enska, ze str

roku 1935, b
roce byla p
V červenci z
hyni. Stavbu
šila. Ve Sm
 3 cm silnou
lo na našem

ísilo se  na m
rojník Bílek
e se nejvíc
 tak dostalo 
olu trochu n
stavělo a co
jné.  Tak zas
ápisů bývaléh

  

5 

žstvo v Sud
místní filiálk
ých přebytků
lku v Sudom
Knotka z Če
ajících člen
rojnásoben. 
í  sedláci s 
ctví zdejšího
ou nového 
síc Kč, a to 
eslnických 

a a je z dvou
 Knížecí  Pa
 280 q cem
, kteří vlast
, asi 30 kub.
ý písek, asi 
é režii a byl
zenou. Vše 
výtahy a pod
čeno ke sta

relativní dos
 skladovací
o 18 vagon
 čtyři měsíc

tech stavělo 
 je zarážejíc
ateriálů by

místní zdroj
ěstnáni  by
tavby.  To, c
lepší  kvalit
tromů starýc

bylo by dob
postavena n
započato by
u  prováděl

molči a v S
u vozovku.
 nádraží ve

 místě v Sud
k. Poháněn
ce zasloužil
 přezdívky B
nahlédli do 
o se stavělo
se někdy na
ho Výkupu a

Františ

doměřicích.
ky  Hospodá
ů) akci,  za 
měřicích, po
ernýšovic  a
nů družstva
 Tato  druž
 200 podíly

o kraje. 
 skladu. St
 v rekordním
 a všech om
uset a vícele
aarské pily 
entu a 200

tnili koňský
. sáhů.  80 t
i  180 kubík
l z Lužnice 
 se hoblova
dobně dodal
tavbě novéh
statek obilí,
í režii. Nap
nů  
ce. 

 a 
ící.  
ylo 
je, 
yli 
co 

itě, 
ch 

bré 
nová silnice
ylo  s asfa
la firma  Ing
Sudoměřicíc
. Dospodu s
elmi živo. P
doměřicích. 
no bylo  v
l předseda 
 Bendolit. 
  minulosti.
o. A tak mů
ashledanou.
 a od pamětn

išek Stach, ob

. 
ářkého druž
 účelem  zís
o sudoměřic
a  J. Hrušky

a 1 080 pod
žstevní  uvě
y, umožnila

tavbu prov
ím čase  za 1
mítek. Větši
letých vyzrá
  ze Sudomě
0 q hydraul
ý potah, zd

 tisíc kusů ci
ků, navozili
 pod Hutěm
alo, opraco

ala  firma Un
ho skladu, 
, vázl odbyt
příklad  v ro

e od nás d
altováním  
g. Bramberk
ch byl z ús
se také šidi

Přišlo sem d
. Stroj na m
vše velkou 
 okresního 

i. Jenom tak
ůžeme  pos
. 
níků stavby s

becní kroniká

žstva 
skání 
ckém 
y ze Sudom

dílů po 50 
ědomělost a
a stavbu no

vedli stavite
 100 dnů! By
ina dřeva  
álých stromů
ěřic (dnes b
lického váp
darma z ob
cihel  navozi
li smolečtí z
i. Voda byl

ovávalo a se
nion České 
 byly sklad
t  a nouzov
oce 1935 m

do Tábora 
 silnice ze 
k  Praha, zp
sporných dů
ilo, dávalo s
drahou v něk

ísení, velko
 parní loko

 zastupitelst

k maličko, 
soudit, co se

silnice sestav

ář. 

současný po

měřic, upsán
 Kč. Tím by
a  pochopen
vého sklad

telé J. Kníž
ylo to včetn

 použitého n
ů. Z místníc
betonárka  v
pna. Lomov
ecního lom
ili  bechyňš

ze své obecn
la  z místníh
esazovalo n
 Budějovice
dovací potíž
vé skladován

ělo družstv

 a také by
 Všechlap  
očátku velm
ůvodů míse
 se asi 10 cm
kolika vlnác
ou míchačku
omobilou. 
tva p. Bend

 jen  jsme s
se od té dob

vil pro Obec

hled na sklad

no 
yl 
ní  
u, 

íže               
ně 
na 
ch 
ve 
vý 
u 

ští 
ní 
ho 
na 
e. 
íže  
ní 
vo 

la 
 a 
mi 
en 
m 
ch 
u, 
O 
da 

se 
by 

cní 

 

 



6 

 

 Vznik sokolské tělovýchovy 
  Na počátek tohoto vyprávění se vraťme do 
poloviny 19. století. V roce 1859, po porážce Rakouska 
ve válce s Itálií, padl i Bachův absolutismus. Tato událost 
měla vliv také na českou společnost, která začala vytvářet 
vlastenecké vzdělávací kulturní a tělovýchovné spolky. Tehdy se v pravou 
chvíli a na pravém místě objevily dvě zajímavé osobnosti – dr. Miroslav 

Tyrš a Jindřich Fügner, kteří se podle řeckého vzoru kalokagathie (kalos – 
krásný, agathos – dobrý) rozhodli založit první český tělovýchovný spolek, 
jemuž dali jméno Sokol. 
 Stalo se to 16. února roku 1862. Být Sokolem, znamenalo uplatňovat 
myšlenky bratrství mezi lidmi, kázně, vytrvalosti, lásky k vlasti, rozvíjení 
zdatnosti, vůle, hájení pravdy...  Sokolská hesla v sobě často obsahovala 
pokrokový a humanistický náboj: Jedinec nic, celek vše! Tužme se! Kupředu, 
zpátky ni krok! 
 To poslední heslo je mnohým z nás povědomé, ale nemylme se, nejde 
o „dítko“ vzniklé po roce 1948. Oba zakladatelé velmi striktně odmítali 
jakékoliv politické směřování spolku. Pozdravem Sokolů bylo „Na zdar!“. 
Znakem spolku se stal sokol v letu. Autorem nádherného spolkového praporu 
byl Josef Mánes, který navrhl i sokolský kroj – světlé kalhoty a kazajku 
s čamarami z režného plátna, červenou ,,garibaldiovskou“ košili, tmavou 
kulatou čapku ozdobenou červenobílou kokardou a sokolím perem. Sokolský 

kroj se stal ve své době doslova módní záležitostí. Ženský tělovýchovný ,,úbor“ tvořily šaty s dlouhým 
rukávem, se sukní pod kolena a nabíranými kalhotami sahajícími do poloviny lýtek. Vše bylo doplněno 
vysokými šněrovacími botami. Teprve po zhruba 40 letech se objevil sokolský dámský kroj tak, jak jej 
znaly naše babičky – modrá skládaná sukně (nebo trenýrky), bílá halenka zdobená červeným 
lemováním a vyšívaná čelenka.  
 V Sokole se trénovala nejen prostná cvičení, ale také atletické disciplíny, šerm, stolní tenis, 
lyžování, cvičení na nářadí, plavání, pěstovala se turistika, zápas či jízda na koni. Kromě toho se hrálo 
ochotnické divadlo, konaly se besídky, výlety a mnoho dalšího. Zakladatelům totiž nešlo jen o tělocvik, 
o tělesnou výchovu, ale o plné uplatnění hesla Ve zdravém těle - zdravý duch! Směřovali také 
k výchově mravného, pracovitého, rozumově vzdělaného, kulturního a vlastenecky cítícího člověka. 
V roce 1882, kdy Sokolové pořádali první slet, měly jejich jednoty třináct a půl tisíce členů. Po vzniku 
Masarykovy republiky se Sokol stal opravdu masovým hnutím. Česká obec sokolská byla přeměněna 
na Československou obec sokolskou.  
 Pod vlivem celonárodního nadšení byl také v Sudoměřicích roku 1919 Sokol ustanoven. 
         Z www.ledcice.cz vybrala Šárka Kratochvílová 

 

 

 

  

 

T.J. Sokol Sudoměřice u Bechyně 

Vás při příležitosti 90. výročí postavení sokolovny 

srdečně zve na slavnostní výroční valnou hromadu 

6. března 2015 v 18
00

 hodin v sále sokolovny. 
 

Program: Vystoupení  mažoretek  ze základní školy 

  Cvičení dětí 

  Veřejná valná hromada 

  Obnovení pamětní desky 

  Beseda o historii sokolovny 

  Volná zábava s hudbou 
 



 
N

 
 

pů

V
 

 

pr

 

 

že

si

B

 

ti

 
 

 

 

 
 

 

   

   

 

ejpilnější č

Jak j
V tom

ůjčení knih 

ěkové slože

V kn

ro dospělé 1

Všech

Z per

eny, Praktic

i můžete i 

etynka, Ro

Pro v

iskárnu, kop

Regis

Prov
 

 
Telef

 Pře

která se bu
 

Program řád

1. Zahá

2. Proje

            hospo

3. Kultu

4. Rozh

            upsán

drsní 

Sem

Způsob prá

Program

 čtenář v ro
 

kategor

celkem

 

137 kni

 
 

jsme četli v
mto roce na

 uskutečnili

žení čtenářů 

ihovním fo

 1675, naučn

chny knihy n

riodik odebí

ická žena, D

 některá per

diče, Mateř

veřejnost nab

pírování a o

istrační popl

ozní doba k
  

  
fon: 606035

edstavenstvo

ude konat 20

dné valné hro

jení valné hr

ednání a schv

odářského vý

urní vložka „

hodnutí o zvý

ním nových a

KE
Třiadvac

 

í keramičtí p

minář je urče

ráce v semin

 semináře j

oce 2014 
Nejpilnější

rii do 15 le

 39 knih.  

V kategori

ih. Obě čten

Ještě jedno

v roce 2014 
avštěvovalo

li celkem 72

 se pohybov

ondu máme 

né pro mlád

naleznete v 

íráme tyto t

ekor, Náš ú

eriodika z p

řídouška, 21

abízíme 2 po

objednání vá

latek na rok

 knihovny: 
 

 
5379  

P
o společnos

0. 3. 2015 o

romady: 

romady a vol

válení řádné 

ýsledku za ro

„Z Bežerovic

ýšení základn

akcií. 

Pro ctěné d

RAMICK
cátý ročník K

   budete za

prožijete 

praktici Vás

ený všem, k

náři zjistíte v

 je plánován 

návsi a 

Dotazy a p

ím čtenáře

et se stala E

ii dospělí z

nářky získal

ou výherkyn

 
o knihovnu 

28 návštěv. V

valo od 2 let

 k dnešnímu

dež 136 a be

 katalogu na

 tituly: Histo

útulný byt, Z

předešlých l

1.století Jun

očítače s při

ámi požadov

k činí 20 Kč.

  Pondělí 

 Středa  

 Pátek   
  

Pozvánka
sti České př
od 19

00
 hod.

lba orgánů v

 účetní závěrk

k 2014. 

c ku hvězdám

ního kapitálu

ámy a pány 

KÝ SEMI
Keramickéh

M

asvěceni do 

 celý kerami

s zasvětí do 

 kteří se chtě

 v Tatrmansk

 tak, aby se 

 pátého ročn

 přihlášky po

7 

em v loň

Evička Hru

zvítězila pan

aly za svoji p

ním gratuluj

 77 čtenářů,

 Vypůjčili si

et do 86 let. 

u dni 3235 

eletrie pro m

a naší intern

ory, Epocha

 Zahrádkář, 

let, jako je 

nior. 

ipojením k i

vané knihy 

.  

 14,00 

14,00 

14,00 
 

a na valno
řístavy a lo
. v bežerovi

alné hromad

rky a návrh n

m“. 

u společnosti

 akcionáře tek

INÁŘ v S
ho semináře

Máte-li záje

 řemesla s p

ický proces

 tajů techno

ějí pokusit o
 

ských výročn
 

e seminaristé

níku Jarmar
 

osílejte na ta

ňském roce

ušková. Přeč

ní Anna Su

 pilnost knih

ji. 

, z toho byl

i 1507 knih,

 

 knih, z toh

mládež 861.

netové strán

a, Moje zem

, Zdraví a za

 Bydlení, B

 internetu zd

 z jiné kniho

 - 18,00 

 - 18,00 

 - 16,00 
  

ou hroma
oděnice n.n
ickém Parlam

y. 

a rozdělení  

i o 6 mld. Kč

kuté občerstv

Sudoměřic
e se koná 10

jem, 

přesahem do

s během jedi

ologie nejen

o prvý či již 

čních zprává

té mohli úča

rku lidových

tatrmani@su

e v 

četla 

uchanová, k

hu. 

lo 32 čtenář

, 1132 perio

ho naučné p

. 

nce www.ok

ě, Koktejl, 

apůjčit 

Burda, 

darma, 

ovny. 

 

adu 
.s. svolává ř

amentu. 

 

č  

tvení zajištěn

icích u Bec
0. – 19. červ

o volné tvor

iného týdne

n keramiky, 

ž opakovaný

ách na www

astnit desáté

h řemesel. 

udomerice.c

která má na

ářů do 15 le

odik a 19 CD

pro dospělé 

ksudomerice

, Květy, Pan

Lenka Ma

 řádnou valn

no. 

chyně 
vence 2015.

rby, 

e, 

, ale i lehané

ý kontakt s h

.tatrmani.su

ého ročníku 

 

.cz 

a svém kon

et. Za účelem

D.  

 563, beletr

e.cz  

ní domu, Sv

arešová 

nou hromad

. 

ého skla. 

 hlínou.  

sudomerice.c

 Divadla na 

ntě 

em 

rie 

ět 

 

 

 du, 

.cz 

a 



 

8 


